
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2012

Convenio: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122718550000    444051               0106000000          Federal
17512122718550000    444051               6121000000          Federal
17512122718710000    449051               0106000000          Federal
17512122718710000    449051               6121000000          Federal
Partes:
Concedente: SEIDURB
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE JACUNDÁ
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328217

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 22/12/2011
Vigência: 05/01/2012 a 04/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo é a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato n°001/2010 - SEIDURB.
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000    339037               0101000000          Estadual
15451122515550000    339037               2129000000          Estadual
15482119919100000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 243
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327866

PORTARIA Nº   003/ 2012-CAF/ARCON 
DE 04 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
Considerando a conclusão do processo administrativo 
instaurado por inexecução contratual; RESOLVE: I – ADVERTER 
a Empresa PIQUIATUBA TÁXI AÉREO LTDA, pelos motivos 
constantes dos autos  do processo n.º 2011/140406, nos 
termos do  Art. 87, inciso I da Lei n.º 8.666/93. II- Os termos 
desta Portaria entrarão em vigor na data de sua publicação.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Diretor 
Geral

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328486

PORTARIA Nº  018/2012 DE 09/01/12
O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições; 
resolve: I - DESIGNAR o servidor Telémaco da Silva Pinho, 
como administrador do Contrato n.º 17/2011, celebrado com a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR – Diretor Geral

PORTARIA Nº  019/2012 DE 09/01/12
O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições; 
resolve: I - DESIGNAR o servidor Telémaco da Silva Pinho, 
como administrador do Contrato n.º 14/2011, celebrado com a 
EMPRESA MEGANORTE LTDA. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR – Diretor Geral

PORTARIA Nº  020/2012 DE 09/01/12
O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições; 
resolve: I - DESIGNAR o servidor Telémaco da Silva Pinho, 
como administrador do Contrato n.º 16/2011, celebrado com 
a EMPRESA BRASIL RENT A CAR. MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JUNIOR – Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328449

PORTARIA Nº 022/2012 – ARCON-PA/CAF 
DE 09 DE JANEIRO DE 2012.

O Diretor da  ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: I- 
INSTAURAR Processo Administrativo, composto pelos servidores 
ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO, ALEXANDRE MARCOS 
DE ASSIS NASCIMENTO e, LUIZ FREDERICO COELHO BORGES, 
para sob a presidência do primeiro, averiguar as irregularidades 
referentes a inexecução do contrato celebrado com a empresa 
Arquimedes Ltda., no prazo de 60(sessenta) dias, prorrogável 
por igual período. II- Na qualidade de suplentes os servidores 
HELENY DA SILVA COELHO,  CAROLINE NAZARÉ DA SILVA 
CARVALHO e, ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR -Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328201

Contrato: 93
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços estimados de 12.757 (doze 
mil setecentos e cinqüenta e sete) atendimentos mensais ao 
cliente, em loja da COSANPA.
Valor Total: 88.788,72
Data Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 05/11/2011 a 05/02/2012
Dispensa: 9/2011
Contratado: BEM VIVER EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: Rodovia Alça Viária, s/n
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: Km 3,7
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328207

Contrato: 76
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação pela Contratada de serviços de técnico de 
nível superior com formação em Pedagogia, para trabalhar 
no TTS – Trabalho Técnico Social das Obras de Ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água do Município de ALTAMIRA, 
no Estado do Pará.
Valor Total: 22.300,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 02/11/2012
Convite: 25/2011
Contratado: DANIELA NOGUEIRA DA MATA
Endereço: R Antônio Vieira, 324
CEP. 68377-000 - Altamira/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328203

Contrato: 94
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços estimados de 317 (trezentos e 
dezessete) atendimentos mensais externos com serviços de 
engenharia.
Valor Total: 42.509,70
Data Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 05/11/2011 a 05/02/2012
Dispensa: 9/2011
Contratado: BEM VIVER EMPRRENDIMENTOS LTDA.
Endereço: Rodovia Alça Viária, s/nº
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: Km 3,7
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 003/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328546

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Expresso Mail recebido em 
29.12.2011, que deu origem ao processo nº 2012/233, 
referente ao gozo de férias da Chefia de Assessoria de Licitação 
e Contrato – ASLIC, Maria das Graças Ramos Rebelo.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Agente de Atendimento LUCIANE SILVA 
CARVALHO, para substituir a referida Chefia de Assessoria no 
período 02.01.2012 a 05.02.2012, durante as férias da chefia 
de Assessoria Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativa 
a 02 de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 004/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328547

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do memo nº 043/2011 – GEGEC, 
datado de 26 de dezembro de 2011, que deu origem ao 
processo nº 535691/2011, referente as férias da Gerente da 
Célula Executiva de Administração da Carteira Imobiliária – 
CEACA, Tatiane Beltrão dos Anjos Queiroz de Almeida.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Agente de Atendimento OLENE SILVA SANTOS 
MOURÃO, para substituir a referida Gerente,  no período 
09.01.2012 a 12.02.2012, durante o período de férias da 
Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativa a 
09.01.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328210

PROCESSO Nº .: 2010/76341-ITERPA
INTERESSADO.: MARCELO FREITAS QUEIROZ
MUNICÍPIO.: REDENÇÃO
ASSUNTO.: CERTIDÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO DE VENDA DE TERRAS 
nº 051, constante do Talonário Próprio nº 35, expedido em 
favor de JOÃO DE DEUS DE FREITAS REZENDE, no dia 16 de 
abril de 1964, referente ao lote nº 12, para o Município de 
Conceição do Araguaia, com uma área de 4.356ha.00a.00ca. 
(quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do nº do 
Título Definitivo: de 51, para: 52.
Publique-se.
Belém(Pa), 06 de janeiro de 2012.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328372

PORTARIA Nº0016/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 
de março de 2007.


